

2026 -02- 12

NIP 770-127-010-10
SPRAWOZDANIE Z REALIZACJI ZADAŃ GMINNEGO OŚRODKA POMOCY
SPOŁECZNEJ W POCZESNEJ ZA OKRES 01.01.2025R. DO 31.12.2025R.

Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Poczesnej realizując zadania wynikające z ustawy o pomocy społecznej i innych przepisów wykonawczych do ustawy o pomocy społecznej objął pomocą pieniężną, świadczeniami rzeczowymi i pracą socjalną 913 osób w rodzinach.

W 2025r. wypłacono :

Zasiłki celowe – 628 świadczeń w kwocie 81 916 zł.

Zasiłki stałe – 493 świadczenia w kwocie 578 087zł.

Zasiłki okresowe – 158 świadczeń na kwotę 38 964 zł.

Pomoc ta była skierowana do mieszkańców Gminy Poczesna, którzy znajdowali się w trudnej sytuacji ekonomicznej i życiowej. Udzielana była po uprzedniej wnikliwej analizie każdego zgłoszonego środowiska i przeprowadzonego wywiadu środowiskowego przez pracownika socjalnego.

Nakierowana była na wsparcie Klientów w wysiłkach zmierzających do zaspokojenia niezbędnych potrzeb i umożliwienia życia w warunkach odpowiadających godności człowieka.

Jej podstawowym zadaniem było zapobieganie trudnym sytuacjom życiowym przez podejmowanie działań zmierzających do usamodzielniania osób i rodzin, jak również integracji ze środowiskiem.

Świadczenia pomocy społecznej udzielane były w formie pieniężnej, w naturze lub w postaci usług. Miały one charakter stały, okresowy lub jednorazowy w zależności od indywidualnej sytuacji życiowej, w jakiej znajdowała się rodzina. Najczęstszym powodem trudnej sytuacji życiowej w jakiej znaleźli się Klienci Ośrodka Pomocy Społecznej było **ubóstwo- 216 osób w rodzinach**. Z tej przyczyny korzystały ze świadczeń pomocy społecznej osoby, rodziny, w których zostało spełnione kryterium dochodowe uprawniające do świadczeń pieniężnych, tj. dochód na jednego członka w rodzinie poniżej 823 zł a dla osób samotnie gospodarujących 1010zł netto.

Następnymi istotnymi przeszkodami w prawidłowym funkcjonowaniu rodziny jest **długotrwała choroba - 184 osoby w rodzinach, niepełnosprawność- 156 osób w rodzinach, bezrobocie -124 osoby w rodzinach**.

Zasiłek celowy i zasiłek celowy specjalny były jednym z najczęściej wypłacanych świadczeń pomocy społecznej, które służą zaspokojeniu niezbędnej, doraźnej potrzeby bytowej, a w szczególności: pokryciu kosztów zakupu żywności, leków i leczenia, opału, energii, odzieży, niezbędnych artykułów gospodarstwa domowego, drobnych napraw i remontów, wydatków związanych z powstaniem zdarzenia losowego a także sprawienia pogrzebu. Znaczny udział środków finansowych został przeznaczony na wypłatę specjalnych zasiłków celowych oraz świadczeń niepieniężnych.



Adresatami tej formy pomocy byli w przeważającej części emeryci i renciści, osoby samotne, które pomimo nieznacznie przekraczającego kryterium dochodowego nie były w stanie z powodu choroby lub innych okoliczności prowadzić w sposób właściwy gospodarstwa domowego, ponieważ zakup żywności, leków przekroczyły ich realne możliwości finansowe.

Łączny koszt wydatków na zasiłek celowy oraz zasiłek celowy specjalny wyniósł **81 916zł**

Główne cele na które były przeznaczone zasiłki to: zakup żywności, zakup leków i leczenie, oraz zakup opału a także pokrycie opłat.

Ze względu na ubóstwo, długotrwałą chorobę, niepełnosprawność, bezrobocie, możliwość utrzymania lub nabycia uprawnień do świadczeń z innych systemów zabezpieczenia społecznego udzielona została pomoc w postaci **zasiłku okresowego**. Jak sama nazwa wskazuje jest to świadczenie o charakterze okresowym udzielane do momentu ustania okoliczności przyznającej pomoc. Z tej formy pomocy zostało wydane **158** świadczeń, na łączną kwotę **38 964 zł**.

Jedną z ważnych form pomocy materialnej jest udzielanie zasiłków stałych i opłacenie składek na ubezpieczenie zdrowotne. **Zasiłek stały** przysługuje osobie całkowicie niezdolnej do pracy z powodu wieku lub niepełnosprawności, której dochód nie przekracza:

- dla osoby samotnie gospodarującej – 1010 zł
- dla osoby w rodzinie – 823 zł

Z tej formy pomocy skorzystało 69 osób w rodzinach, wypłacono świadczenia na łączną kwotę **578 087zł**. Ponadto osoby te miały opłacaną składkę na ubezpieczenie zdrowotne na kwotę **53 285zł**.

Oprócz pomocy finansowej jakiej udzielał GOPS świadczone usługi w zakresie opłacenia dożywiania dzieci w przedszkolach oraz szkołach podstawowych. Tą formą pomocy zostało objętych 145 osób w rodzinach -na łączną sumę **22 130zł** – w ramach rządowego programu – „Posiłek w szkole i w domu”.

Wysoki koszt wydatków jaki poniósł OPS w ramach realizacji zadań obowiązkowych gminy stanowi opłata pobytu w Domach Pomocy Społecznej mieszkańców gminy (28 osób) łączny koszt wyniósł **1 123 336zł**. W tym pokryto pobyt 1 dziecka w DDZP Centrum Pomocy Dziecku Niepełnosprawnemu i Jego Rodzinie w Częstochowie. Do DPS kierowane są osoby przewlekle chore, wymagające całodobowej opieki pielęgniarstwa, nie kwalifikujące się do hospitalizacji i umieszczenia w zakładzie Opiekuńczo-Lecznym lub inne osoby zwłaszcza przewlekle psychicznie chore skierowane bez ich zgody do Domu Pomocy Społecznej dla Osób Przewlekle Psychiczenie Chorych postanowieniem Sądu Rodzinnego.

Świadczone były także specjalistyczne usługi opiekuńcze dla 1 dziecka w Centrum Pomocy Dziecku Niepełnosprawnemu I Jego Rodzinie w Częstochowie.

Udzielono pomocy w postaci schronienia, 3 posiłków dla **6 osób** w Schronisku dla Bezdomnych w Mariance Rędzińskiej i w Schronisku dla Bezdomnych w Lubojence. Koszt tych świadczeń wyniósł **109 174 zł**. Osoby przebywające w tych placówkach są osobami z

niepełnosprawnością, wymagającymi wsparcia osób trzecich, bezdomnymi lub mającymi krytyczne warunki mieszkaniowe.

Ponadto mieszkańcy naszej Gminy korzystali w 2025r. z pomocy żywnościowej w ramach Programu Fundusze Europejskie na Pomoc Żywnościową 2021-2027 Podprogram 2024.

Pomoc tą otrzymały osoby/rodziny znajdujące się w trudnej sytuacji życiowej i uzyskujące dochód nieprzekraczający:

- **2 676,50 zł** w przypadku osoby samotnie gospodarującej, czyli dochód nieprzekraczający 265% kryterium dochodowego uprawniającego do korzystania z pomocy społecznej (tj. 1010zł).

- **2180,95 zł** w przypadku osoby w rodzinie, czyli dochód nieprzekraczający 265% kryterium dochodowego uprawniającego do korzystania z pomocy społecznej (tj. 823 zł).

Łącznie wydane było ponad 18 ton żywności. Był to asortyment składający się z 19 artykułów spożywczych. Z tej formy pomocy skorzystało 327 osób.

Poza udzielaniem pomocy społecznej w formie świadczeń pieniężnych i rzeczowych pracownicy socjalni wspierali rodziny i osoby znajdujące się w trudnej sytuacji życiowej w postaci pracy socjalnej.

Jest to jeden z najważniejszych elementów pracy na rzecz rodzin i osób znajdujących się w trudnej sytuacji życiowej.

Praca socjalna świadczona jest na rzecz funkcjonowania osób i rodzin w ich środowisku społecznym i ukierunkowana jest na rozwijanie i wzmacnianie ich aktywności i samodzielności życiowej. Praca socjalna polega także na zapewnieniu współpracy, koordynacji działań instytucji ważnych do zaspokojenia potrzeb osób wymagających tego rodzaju wsparcia. Kontrakt socjalny, poradnictwo specjalistyczne, w tym prawne, rodzinne, psychologiczne i inne techniki socjoterapeutyczne są ważnymi elementami niezbędnymi w pracy z klientami Ośrodka Pomocy Społecznej. Z pracy socjalnej skorzystały 652 osoby w rodzinach.

-Zdarzenie losowe w 2025r.-4:

-częściowe pokrycie wydatków powstałych na skutek 3 pożarów oraz kradzieży. **Łącznie 20 500zł.**

Gmina Poczesna przystąpiła w 2025r. -po raz kolejny -do programu pod nazwą „**Opieka wytchnieniowa**” ogłoszonego przez Ministra Rodziny i Polityki Społecznej w ramach ustawy o Solidarnościowym Funduszu Wsparcia Osób Niepełnosprawnych. Program „Opieka wytchnieniowa” skierowany jest do osób ze znacznym stopniem niepełnosprawności oraz dzieci z orzeczeniem o niepełnosprawności, których członkowie rodzin lub opiekunowie wymagają wsparcia w postaci doraźnej, czasowej przerwy w sprawowaniu opieki oraz podniesienia swoich umiejętności i wiedzy w zakresie opieki nad tymi osobami. Program dotyczy członków rodzin lub opiekunów sprawujących bezpośrednią opiekę nad dziećmi z orzeczeniem o niepełnosprawności bądź osobami dorosłymi posiadającymi orzeczenie o znacznym stopniu niepełnosprawności lub orzeczenia równoważne.

Opieka wytchnieniowa ma za zadanie odciążenie członków rodzin lub opiekunów poprzez wsparcie ich w codziennych obowiązkach. Dzięki temu wsparciu osoby zaangażowane na co dzień w sprawowanie opieki mają czas dla siebie, który mogą przeznaczyć na odpoczynek i regenerację, jak również na załatwienie niezbędnych spraw.

Na realizację zadania w ramach resortowego Programu Ministra Rodziny i Polityki Społecznej **Gmina Poczesna w 2025r. otrzymała kwotę 220 320 zł.** Maksymalnie zrealizowanych było 240 godzin na rodzinę w ramach pobytu dziennego. W ramach Programu w 2025r. zostało objętych 18 rodzin.

Gmina Poczesna ponownie podpisała umowę dotyczącą Programu „**Korpus Wsparcia Seniorów**” na 2025 rok, który był realizowany do 31 grudnia 2025 r. Program jest elementem polityki społecznej państwa w zakresie wsparcia seniorów powyżej 60 roku życia.

Moduł I, którego celem jest wsparcie w zakresie organizowania usług opiekuńczych świadczonych w formie usług sąsiedzkich dla osób w wieku 60 lat i więcej.

Usługi sąsiedzkie świadczone w ramach Modułu I obejmują swoim zakresem pomoc w zaspokajaniu podstawowych potrzeb życiowych, podstawową opiekę higieniczno-pielęgniarską, przez którą należy rozumieć formy wsparcia niewymagające specjalistycznej wiedzy i kompetencji, oraz, w miarę potrzeb i możliwości, zapewnienie kontaktów z otoczeniem. Na tą formę wsparcia Gmina Poczesna z dotacji wykorzystwała **32 400zł.** Z tej formy pomocy skorzystało **6 osób.**

Moduł II, którego celem jest wsparcie w realizacji usług opiekuńczych poprzez dostęp do tzw. „opieki na odległość” mającej na celu poprawę bezpieczeństwa oraz możliwości samodzielnego funkcjonowania w miejscu zamieszkania osób starszych.

W ramach tego Modułu Gmina Poczesna wykorzystwała środki w wysokości **41 497zł** na dofinansowanie zakupu, jak również kosztów użytkowania oraz dofinansowanie kosztów eksploatacji opasek już zakupionych w ramach programu Korpus Wsparcia Seniorów w latach 2022 – 2024.

Seniorzy w wieku 60 lat i więcej z terenu gminy Poczesna, którzy mają problemy z samodzielnym funkcjonowaniem ze względu na stan zdrowia, prowadzący samodzielne gospodarstwo domowe lub mieszkający z osobami bliskimi, które nie są w stanie zapewnić im wystarczającego wsparcia korzystają z dostępu do **bezpłatnych „opasek bezpieczeństwa”.**

Opaska bezpieczeństwa jest połączona z usługą operatora pomocy – w przypadku trudnej sytuacji lub nagłego zagrożenia wciśnięcie guzika alarmowego, znajdującego się na opasce, umożliwia połączenie się ze stale gotową do interwencji centralą. Po odebraniu zgłoszenia dyspozytor (ratownik medyczny, opiekun medyczny, pielęgniarka) podejmuje decyzję o sposobie udzielenia pomocy seniorowi. W zależności od sytuacji może on zapewnić wsparcie emocjonalne przez telefon, poprosić o interwencję kogoś z jego najbliższego otoczenia (rodzinę, sąsiadów, opiekunów), poprosić o interwencję pracownika ośrodka pomocy społecznej (np. pracownika socjalnego) czy opiekunkę środowiskową lub wezwać służby ratunkowe.

Z tej formy pomocy korzysta **59 osób.**

Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej obsługuje również świadczenia dla obywateli Ukrainy:

Lp.	Wyszczególnienie	Środki wykorzystane
1	Świadczenia rodzinne	53 736zł
2	Świadczenie z pomocy społecznej - zapewnienie posiłku dla dzieci i młodzieży	14 502zł

Kryteria uprawniające do przyznania pomocy w rozdziale RODZINA:

1. Zasiłek rodzinny:

- dochód netto 674 zł miesięcznie na osobę w rodzinie,

- dochód netto 764zł miesięcznie na osobę w rodzinie z dzieckiem niepełnosprawnym do 24 roku życia.

2. Alimony: dochód netto miesięcznie - 1209zł na osobę w rodzinie.

Zestawienie udzielonych świadczeń rodzinnych w 2025 roku

ŚWIADCZENIA RODZINNE	DECYZJE PRYZNAJĄCE ŚWIADCZENIA I ROZSTRZYGNIECIA	WYPŁACONE ŚWIADCZENIA
JEDNORAZOWA ZAPOMOGA Z TYT. URODZENIA DZIECKA	16	16 000zł
ŚWIADCZENIE RODZICIELSKIE	9	102 443zł
ŚWIADCZENIE PIEŁĘGNACYJNE	46	4 406 365zł
ZASIŁEK PIEŁĘGNACYJNY	145	870 046zł

ZASIŁEK RODZINNY	113	370 578zł
FUNDUSZ ALIMENTACYJNY	44	367 860zł

KIEROWNIK
Gminnego Ośrodka Pomocy Społecznej
w Pollesnej

mgr Elżbieta Różycka